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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na analýzu datových toků v nástroji Azure data factory. Zkoumá
reprezentaci datových toků projektu Manta. Prozkoumává a popisuje zdrojové soubory Azure
data factory a následně navrhuje způsob, jak analyzovat tyto zdrojové kódy. Všechna zjištění
pak využívá při implementaci prototypu skeneru, který bude součástí projektu Manta.

Klíčová slova Azure data factory, analýza datových toků, parsování data flow skriptu, data
lineage, Manta Tools, s.r.o.

Abstract

This work focuses on data flow analysis of Azure data factory. It examines data flow representa-
tion in the Manta project. It explores and describes azure data factory source codes and designs
a solution on how to analyze those source codes. In the end, it utilizes all findings to implement
a proof-of-concept scanner, which will be part of the Manta project

Keywords Azure data factory, dataflow analysis, data lineage, data flow script parsing, Manta
Tools, s.r.o.
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Chapter 1

Goals

This bachelor thesis aims to analyze the ETL tool Azure data factory (ADF) and implement a
new proof-of-concept scanner for the Manta project, capable of detecting internal dataflows and
dataflows from and to tools that integrate with Azure Data Factory.

The theoretical part of the thesis will focus on analyzing Manta and its dataflow representa-
tion, analyzing ADF its syntax and semantics of source codes that describe data transformations.

The practical part of the thesis will present a way to analyze and represent ADF data transfor-
mations. It will describe the implementation of a proof-of-concept scanner capable of extracting
dataflows from ADF source codes located in git.

The first step will be to analyze the Manta project and its representation of dataflows. Then
the thesis will focus on the study of ADF and research the syntax and semantics of source codes
that describe data transformations. It will explain the syntax and analysis of source codes that
define data transformations in Azure Data Factory and design a way to analyze source codes
mentioned above, capable of detecting its internal dataflows and dataflows from and to tools
that integrate with Azure Data Factory. In the end, it will show the implementation of a proof-
of-concept tool that can extract dataflows from ADF located in a git repository into the Manta
system.

The final result and benefit of the thesis will be a new scanner for Manta. Users of Manta
will be able to use the scanner to analyze their ADF data flows and get the end-to-end lineage
of their data environment.
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Chapter 2

Introduction

Today’s world is governed by data. It comes in all kinds of shapes and forms. Banks keep
information about bank accounts, social networking sites keep information about their users, a
spreadsheet can be created in order to manage to manage one’s home finances. Everybody is
dealing with data on day-to-day bases. But there is one big difference in how ordinary people
and companies regard data. The volume.

Data represents some information someone wants to store, something important. We as
humans can understand that. There is some object, and we have information about the object.
It could be a name. It could be a purpose. But companies don’t store three or five pieces of
information. They need dozens and hundreds of specific information. And lots of it depends
on other, like in a profile on social media, age is calculated from the date of birth, or a simple
yes or no meaning whether a bank will give you a loan originates from a lots of variables. Data
dependencies and transformations are very common. Companies should not be lost in it.

Organization’s data is a strategic asset. Just like finances and customer relationships, it needs
proper management. However even in industries like finance, where there’s a need to comply
with various regulatory requirements, organizations tend to let data governance slip through the
cracks. Because of that, errors build up. When critical data is disorganized, organizations can
face penalties for not complying with regulations, rising costs for storing and managing duplicate
data, and other expenses. Moreover, they cannot be sure their business decisions are based on
correct information. To minimize those risks, organizations need proper data governance. [1].

Software developed by Manta helps with those problems. It provides data lineage of the
company’s entire data environment. Data lineage represents a detailed map of all direct and
indirect dependencies between data entities in the environment. [2, p. 3] Manta supports over 40
technologies across Modeling, Data integration, programming languages, databases, reporting,
and analysis tools. It helps to understand complex data hierarchies and dependencies.

One of such tools, Manta does not support yet is the Azure data factory (ADF). ADF is
Azure’s cloud ETL service for data integration and data transformation. [3] ETL stands for
Extract, Transform and Load. It is a three-step process that extracts data from data sources,
transforms it into a format satisfying the operational and analytical requirements of the business,
and loads it to a target destination. [4] ADF is a popular cloud alternative to on-premise solutions,
mainly in companies already using azure services. That is why Manta should support ADF to
provide even better data lineage.

3
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Chapter 3

Definitions

This part of the work will clarify the following chapter’s terms and notions. It will explain general
concepts in data lineage and language processing.

3.1 Directed graph

A directed graph (shortly digraph) is an ordered pair (V,E), where V is a nonempty finite set of
vertices (or nodes), and E is a set of directed edges (or also arcs). A directed edge (u, v ∈ E) is
an ordered pair of distinct vertices u, v ∈ V . Thus E ⊆ V × V . We say that u is a predecessor
of v, and v is a successor of u. [5] An example of a directed graph is in figure 3.1.

3.2 Data flow graph
One can imagine data flow as a directed graph where each vertex is an endpoint or some sort
of transformation step data has to move through. A data flow is a path for data to move from
one part of the information system to another. A data-flow may represent a single data element
such as the Customer ID or it can represent a set of data elements (or a data structure). [6] All
data flows joined into one big picture are called data lineage.

v

w

u

(v,w)

(v,u)

Figure 3.1 Example of directed graph
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6 Definitions

3.3 Git
Git is an open-source distributed version control system designed to handle everything from small
to very large projects with speed and efficiency. [7] It allows to save separate versions of files
clearly and efficiently. Git is used heavily in the programming world because it was developed
primarily as a way to version code. However, it can be used on other mainly text-based resources.
One could wonder if the git allows sharing files with other people. Nevertheless, the git is not a
platform. It is a system, a way to do version control. It does not directly offer data sharing. And
because it is distributed system, there is no central storage of files. To share files in a centralized
way, one has to install git on a server. The server becomes the main source of git repositories.
Nowadays, having own server is not always the best solution. There are cloud services that offer
to host one’s git repositories.

Github is one of those services. ADF uses Github to store source codes of its transformations.
ADF user has to provide a repository to store source codes and authorize the ADF application.
After this, the user can save and version everything they do in ADF.

3.4 Basic constructs
In order to better understand more complex concepts of language processing later in this work,
basic constructs have to be defined first.

3.4.1 Alphabet
An alphabet is a finite set of symbols. Usually, symbols Σ or T represent the alphabet. An
example of an alphabet is binary code or the English alphabet. However, an element of an
alphabet does not need to be only one letter or number. Alphabet can consist of arbitrary
objects. An example of such an alphabet is alphabet Σ = {yes, no}.

3.4.2 String over an alphabet
String is a finite sequence of symbols of an alphabet[8]. An empty sequence is indicated by ε.
Example of a string over and alphabet Σ = {0, 1} is 101010.

Because writing always “String over and alphabet“ is tedious and not effective, it can be
expressed more efficiently by utilizing special symbols ∗ and +. Set of all strings over an alphabet
Σ is Σ∗. Set of all non empty strings over the alphabet Σ is represented by Σ+. Based on the
previous definitions it is true that Σ∗ = Σ+ ∪ {ε}.

3.4.3 Language
Formal language L (a set of strings) over an alphabet Σ is defined as L ⊆ Σ∗. [8] For instance,
the language of english words without special characters is a formal language over an alphabet
{a, b, c . . . , z}. Another example of a formal language is a set of binary numbers that end with
zero. Both languages are infinite because one can put together any number of strings. Although
the first language would not be correct according to English grammar, it would still be considered
a formal language. In order to better work with languages there are few operations:

concatenation - L = L1 ·L2 = {xy : x ∈ L1, y ∈ L2} (L is defined over alphabet Σ = Σ1∪Σ2).

n-th power of language L : Ln = L · Ln−1, L
0 = {ε}.

Kleene star L∗ of language L : L∗ =
∪∞

n=0 L
n.
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Kleene plus L+ of language L : L+ = L · L∗.

[8, p. 3]

3.5 Grammar
Grammar generates a language. It is defined as quadruple G = (N,Σ, P, S), where

N is a finite set of non-terminal symbols. “They are integral to the grammar and allow
expressing the internal structure of generated sentences“ [9].

Σ is a finite set of terminal symbols . (N ∩ Σ = ∅, denoted also by T).

P is a set of production rules. It is a finite subset of (N ∪ Σ)∗ · N · (N ∪ Σ)∗ × (N ∪ Σ)∗,
(element (α, β) of P is written as α → β and called a rule). The dot symbol · expresses
string concatenation.

S ∈ N is the start symbol of the grammar.

[8, p. 12]
An element of generated language is called a sentence. Following grammar G is an example

of a grammar that generates language with sentences abba and aca.

G = ({S,B,C}, {a, b, c}, P, S)
P = {
S → aBa,

S → aCa,

B → bb,

C → c

}

In order to define what generating language means, there is a couple of additional definitions
that need to be clarified.


[…]

to datasets and linked services. An example of usage from the SourceEndpointConnector can be
seen in the following code.

1 Optional<IDataset> datasetOpt = context.getDataset(endpointReference);
2 if(datasetOpt.isPresent())
3 return datasetOpt.get().accept(datasetConnector);
4 else{
5 LOGGER.log(Categories.dataFlowErrors().datasetNotFound().name(endpointReference.

getReferenceName()));
6 return Optional.empty();
7 }

Return value of this code is ProcessedSchema of the transformation. ProcessedSchema exists
because transformations can have a dynamic schema, which is determined during the runtime of
ADF. The schema cannot be retrieved before the actual run from ADF’s metadata. The only
way to retrieve the schema is to use a query service, Manta’s way of evaluating queries. The
visitor datasetConnector calls the query service. Here is an example of the creation of columns
from the query:
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1 protected Optional<ProcessedTransformation> connectByQuery(Connection connection,
String query){

2
3 DataflowQueryResult queryResult = queryService.getDataFlow(processedTransformation.

getTransformationNode(), "QUERY", query, connection);
4
5 // Updated processed streams
6 Map<IADFStream, ProcessedStream> newProcessedStreams = new HashMap<>(

processedTransformation.getProcessedStreams());
7
8 // If schema drift is allowed generate additional columns
9 if(allowSchemaDrift){

10 newProcessedStreams = generateDriftedStreamsFromResultset(queryResult,
processedTransformation.getProcessedStreams());

11 }
12
13 // Connect result with transformation by name
14 for(ProcessedStream stream : newProcessedStreams.values()){
15 queryResult.connectAllResultsetsTo(stream.getColumnNodes(), DataflowQueryResult.

MatchStrategy.MATCH_BY_NAME_CI);
16 }
17
18 Node merged = queryResult.mergeTo(graphHelper.Graph());
19
20 processedTransformation.getTransformationNode().addAttribute("QUERY", query);
21
22 return (merged != null)
23 ? Optional.of(new ProcessedTransformation(processedTransformation.

getTransformationNode(), newProcessedStreams))
24 : Optional.empty();
25 }

The code above calls the query service. Behind the query service is another analyzer similar to
this work’s analyzer. However, the analyzer behind the query service analyzes the database or
Kafka. After processing the query, the query service returns a resultset. The resultset contains
a graph of the query. If the transformation allows it, new columns are generated from the
resulset, and at the end, the resultset graph is merged into ADF’s graph. An updated current
transformation node is returned in case new columns were generated.
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Chapter 9

Testing

The code was tested by unit and integration tests. The whole implementation was also tested
on real-world data.

9.1 Connector
The connector is covered only by unit tests. The reader was tested on the three data flows, eight
different datasets, ten linked services, and five pipelines. Example of dataset:

1 {
2 "name": "DelimitedText1",
3 "properties": {
4 "linkedServiceName": {
5 "referenceName": "AzureBlobStorage1",
6 "type": "LinkedServiceReference"
7 },
8 "annotations": [],
9 "type": "DelimitedText",

10 "typeProperties": {
11 "location": {
12 "type": "AzureBlobStorageLocation",
13 "container": "testcontainer"
14 },
15 "columnDelimiter": {
16 "value": "@variables('comma')",
17 "type": "Expression"
18 },
19 "escapeChar": "\\",
20 "quoteChar": "\""
21 },
22 "schema": []
23 },
24 "type": "Microsoft.DataFactory/factories/datasets"
25 }

Unit tests also covered all essential classes from the resolver package. One of the most critical
parts of this thesis, the data flow script parser, was tested on the real-world data used in the
industry. It was shown to be very effective in the initial stages of the development, and many
bugs were fixed because of the real-world samples. However, even artificial samples had to be
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made to cover every aspect of the language. The parser is tested on eight data flow scripts.
Example of data flow script testing sample:

1 parameters{
2 parameter1 as string ('Default value'),
3 parameter2 as date
4 }
5 source(output(
6 normal as integer '$###',
7 {as with __ {{ and $)!*%)@&)!#* more} as timestamp 'yyyy-MM-dd\'T\'HH:mm:ss

\'Z\'',
8 {} as decimal(13,3) '000,000,000.000',
9 second_normal as ()

10 ),
11 allowSchemaDrift: true,
12 validateSchema: false,
13 ignoreNoFilesFound: false,
14 wildcardPaths:[($parameter1),'second_value',('third_value')]) ~> Source1@(

streamone, streamTwo, streamThree)

This sample aims to test the parsing of the column names.

9.1.1 Data flow generator
The data flow generator is covered by unit and integration tests. Unit tests are used for the
analyzer context. However, integration tests that cover the whole implementation and test
output graph with the expected graph are more interesting. Inputs of the scanner are in the test
resource folder. The inputs have the same structure as the actual input would have. The only
difference is that testing folders contain a file with the name <resourceName>_expected.txt
with the expected graph for the resource. Example of the implemented proof-of-concept scanner
inside manta is in figure 9.1.

Figure 9.1 Simple DFR data flow

Chapter 10

Summary

The goal of this thesis was to analyze the Manta project and its representation of dataflows , study
ADF and research the syntax and semantics of source codes that describe data transformations.
Design a way to analyze them so the resulting scanner would be able to detect ADF’s internal
dataflows and dataflows from and to tools that integrate with it. The last goal was to implement
the proof-of-concept scanner, so it is able to extract ADF’s dataflows from git repository into
the Manta system.

Every goal of the work was acomplished. Manta and ADF constructs were successfuly ana-
lyzed. A way to extract dataflows from transformation source codes, located in git, was designed.
And it was later implemented into a proof-of-concept scanner integrated that will be later inte-
grated with Manta.

The proof-of-concept scanner will be maintained from now on as part of Manta. The imple-
mentation will be later extended to analyze pipelines and even more transformations. Parts of
the scanner could also be used for other tools such as Azure synapse analytics, because it shares
the same language for data transformations and for it’s internal expressions.
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