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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

The thesis goals were a) to analyze the Azure Data Factory tool, more specifically, how it
specifies dataflow, and to analyze Manta as a tool that aggregates dataflow from
multiple systems in the form of a complete lineage across a data warehouse, b) to design
ways to automatically retrieve this dataflow, and c) to implement a proof of concept
implementation that is going to retrieve the dataflow specified by Azure Data Factory
configurations/scripts. All those requirements were fulfilled.

2. Main written part 82 /100 (B)

The text is written in the English language on a good to a very good level. There are
occasional typos or grammar incorrectnesses but not in an amount that would prevent
understanding the text. The text could be a bit more formal in some places.

Factual issues:
- "A directed edge (u, v ∈ E)" seems incorrect, should be "A directed edge (u, v) ∈ E".
- I'm missing the definition of union, intersection, and complement of a language.
- In the definition of derivation in multiple steps, there should be α0, α1, α2, . . . , αk; α0 is
missing in the text.
- "(q, ε) is called accepting configuration of automaton M iff q ∈ Q"; should be q ∈ F.
- There is a definition of a parse tree and abstract syntax tree, however, there is no
relation between the two specified.
- "LL(k) stands for the number of look-ahead characters"; should be look-ahead tokens or
lexemes. At this point, the lexer has already processed the input.
- In the context of LL(k): "The parse table for grammar G = (N, Σ, P, S) is a mapping M : (N ×

(\Sigma ^ k ∪ {ε})) → n"; actually it is (N × \Sigma ^ l) for all l <= k, close to the end of the
analyzed sentence there simply is not enough tokens/lexemes to provide all k.
- "This work will further focus only on ANTLR because it is used to implement a proof of
concept scanner." There is no reasoning behind this decision. Later in the text, there are
mentions of someone else starting the implementation, which would be a valid reason to
use ANTLR3, another could be that it is the strongest LL analyzer with, for instance,
simpler error recovery and reporting of syntax errors than LR analyzers.

Typography issues:
- a multitude of missing articles,
- some character swaps: ANTRL, "... it means that ,for instance, filter ...",
- sometimes a singular word form is used instead of a plural, and vice versa,
- citation references are sometimes at the very end but within a sentence, sometimes
right after the sentence,
- azure data factory vs. Azure Data Factory, manta vs. Manta,
- there are some sentence duplications, primarily in Chapter 1.

3. Non-written part, attachments 82 /100 (B)

The attachment has the form of a Java code (mostly) and grammar definition files of
ANTLR. The code is well written and it satisfies the criteria to be considered a proof of
concept.

Nevertheless, there are some issues with the code, most of which don't have any impact
on the functionality:
- The parser has issues with a unary minus; the in-parser definitions of AST could be a bit
simpler in some places (minor); the parser compilation reported a few warnings which
didn't have any effect on the resulting parser.
- The AST interfaces could be simpler as some methods are not needed in artefacts that
actually use the AST nodes.
- I would like to see the interesting transformation attributes explicitly represented in AST.
- Processing of AstParameter in cooperation with DataFlowScript could be simplified if
interfaces are redesigned.
- Name normalization implemented in the resolver could statically enforce that
normalization actually happened and happened exactly once.
- At some places, there are notes like "TODO check if this works".
- The dataflow generator does not generate filter flows.

Positives:
- I like the use of Optional to avoid naked nulls representing that a value is not present,
but I would recommend using it more broadly, at least with all AST retrieval methods.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 85 /100 (B)

The code is tested with unit and integration tests which cover a substantial part of the
implementation. I would still like to see more of them. Also, especially in the dataflow
generator, the tests could be more focused on just a single (or a handful of) thing(s). That
way they would be more understandable and their expected results smaller.

On the other hand, the code is already a part of the regular release of Manta and as such,
the testers team has already verified the functionality of the code.

5. Activity of the student

▶ [1] excellent activity
[2] very good activity
[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

The student actively and diligently worked on the assignment.

6. Self-reliance of the student

▶ [1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance
[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

We had a few consultations but besides those, the student was able to solely design and
implement most of the code.

The overall evaluation 83 /100 (B)

Overall, the text of the thesis would benefit from another round of proofreading. Most of
the issues are in the general introduction section like in definitions. The implementation,
in the form of the attachment, is working and is able to extract important data flow from
the provided scripts, still, there are some constructs and design choices that I find not
ideal and that I would like to see fixed in the future. Nevertheless, the result is a solid
proof of concept implementation and that counts. All in all the quality of the thesis and
the code is high, thus, I recommend the thesis for defence and I recommend evaluating it
with 82 points, i.e grade B (very good).

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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